TEMAT E PROGRAMIT PER DIPLOMIMIN E STUDENTEVE NE MASTERIN E PATOLOGJISE

    KODI INF 451 PATOLOGJI E AVANCUAR I
1. Semiologjia e sëmundjeve të sistemit kardio-vaskular.

2. Stenoza e valvules mitrale dhe stenoza e aortes.

3. Regurgitimi mitral, aortal.
4. Veset e lindura dhe të fituara të zemrës.(DIV, DIA, tetrada Fallot, koarktacioni i aortes)

5. Perikarditet (Tamponada e zemres).

6. Miokarditet.

7. Infarkti akut i miokardit, nderlikimet e tij dhe mjekimi i tyre, qëndrimi.
8. Angina pectoris, qëndrimi.
9. Shkaqet e vdekjes se papritur dhe reanimimi kardio-pulmonar. 

10. Arterioskleroza  dhe Ateroskleroza.

11. Insufiçenca kardiake globale.
12.  Asthma kardiake, Edema pulmonare akute.
13. Rehabilitimi ite semureve  kardiopatë.

14. Patologjite e sistemit kardiovaskular ne moshat e treta.
15. Ekzamininimet diagnostike ne semundjet e aparatit kardio -vaskular.

16. Semiotika e semundjeve te aparatit respirator.

17. Bronkitet acute.

18. Bronkitet kronike.

19. Pneumonite.

20. Pleuritet.

21. Pneumotoraksi.

22. Kanceri bronco-pulmonar.

23. Cor pulmonar kronik.

24. TBC  pulmonar.(Tuberkulozi)

25. Artriti reumatoid (AR).

26. Lupusi eritematoz I diseminuar. (LED)

27. Sklerodermia.

28. Morbus Becteriev.

29. Asthma bronkiale.

30. Urtikariet.

31. Shoku anafilaktik.

     KODI INF 452 PATOLOGJI E AVANCUAR II

1. Semiologjia e aparatit urinar dhe sindromat kryesore nefrologjike.

2. Çrregullimet hidroelektrolitike dhe acidobazike.

3. Sindroma  nefrotike dhe nefritike.

4. C rregullimet sasiore dhe cilesore te urinimit.

5. Infeksionet e traktit urinar.

6. Glomerulonefritet acute.

7. Glomerulonefritet  kronike.

8. Pyelonefritet acute.

9. Pyelonefritet kronike.

10. Polikistoza renale.

11. Kalkulozat e aparatit urinar.

12. Insuficenca renale acute.

13. Insuficenca renale kronike.(Semundje renale kronike ) SRC

14. Mjekimi zevendesues  ne  Semundjen renale kronike.SRC

15. Semundjet e aparatit urinar ne moshat e treta.

16.  Perdorimi i medikamenteve ne moshat e treta.

17. Semiotika e semundjeve te aparatit gastro- intestinal.

18. Gastriti acut.

19. Semundja ulceroze gastro –duodenale.

20. Hepatitet  kronike.

21. Koliti ulceroz.

22. Kanceri i stomakut.

23. Kanceri colo – rectal.

24. Kolecistiti acut.

25. Pankreatiti acut.

26. Kanceri i pankreasit.

27. Ekzaminimet ne te semuret  me semundjet ne aparatin tretes.

28. Semundjet e aparatit tretes ne moshat e treta.

29. Semundjet e gjakut. Semiotika

30. Anemia nga mungesa e hekurit.

31. Anemite nga mungesa e VIT B12 dhe Ac. Folik.

32. Talasemite.( Anemia couli dhe drepanocitoza)

33. Hemofilia.

34. Purpura trombocitopenike esenciale.(M.Werloff)

35. Hipoplazia  dhe aplazia medulare.

36. Leukozat e acute.

37. Limfomat hodkiniane.

38. Ekzaminimet  ne te semuret me semundje te gjakut.

39. Transfuzionet e gjakut.

40. Semundjet e gjakut ne moshat e treta.

41. Akromegalia.

42. Diabeti insipid.

43. Strumat.

44. Hipertireozat.

45. Hipotireozat.

46. Diabeti i sheqerit.

47. Morbus Addison.

48. Morbus Cushing.

49. Feokromocitoma.

50. Semundjet endrokrine ne moshat e treta.

  KODI INF-430  FARMAKOLOGJI KLINIKE
1. Disa koncepte mbi kinetiken e barnave

2. Bioekuivalenca

3. Analgjeziket

4. AIJS

5. Antimikrobiket

6. Farmakologjia e ACE-I

KODI INF – 420  KERKIMIT SHKENCOR
1. Faktoret qe ndikojne ne shendet
2. Incidenca

3. Prevalenca

4. Llojet e studimeve (klasifikimi I tyre)

            INFERMIERI PATOLOGJIKE I DHE II, KODI- INF 453 DHE INF 454
1. Kujdesiinfermieror I avancuar ne AVC

2. KujdesiinfermierorI avancuar ne cefalet

3. Kujdesiinfermieror    infermierorI avancuar ne epilepsi

4. Kujdesi infermierorI avancuar ne IRK,IRA

5. Kujdesi infermierorI avancuar ne skizofreni

6. Kujdes iinfermierorI avancuarne depresion

7. Kujdes iinfermierorI avancuar ne crregullimet e personalitetit

8. Kujdes  iinfermierorI avancuar ne semundjet kardiovaskulare.

9. Kujdesi  infermieror ne bronchit,pneumoni dhe azmen bronchiale.

10. Kujdesi infermieror ne semundjet reumatizmale

11. Kujdesi  infermieror ne ulcer dhe gastritet.

12. Kujdesi infermieror ne cirroze dhe ne morbus Chrohn.
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